demandait,  et  qui  étaient  autant  honorables  pour  l'église  et  l'aca- 

démie de  Genève  qu'il  aurait  pu  les  souhaiter,  puisqu'on  y  rendait 

hautement  justice  au  zèle  avec  lequel  l'une  cl  l'autre  avaient  tra- 
vaillé à  rétablir  et  à  répandre  de  tous  côtés  la  connaissance  des 

belles  lettres  et  de  la  véritable  religion,  en  fournissant  aux  diffé- 

rentes églises  un  aussi  grand  nombre  de  pasteurs  et  de  docteurs  du 

premier  ordre  qu'elles  en  avaient  fourni  depuis  la  Réformation. 
Chaque  province,  en  particulier,  donna  à  Anjorrant  les  lettres 

qu'il  avait  demandées,  comme  nous  l'avons  déjà  dit'.  Nous  rappor- 
terons ici  tout  au  long,  afin  que  les  lecteurs  jugent  par  eux-mêmes 

de  l'honneur  qu'elles  faisaient  à  la  Ville,  celles  que  donna  la  pro- 
vince de  Zélande'.  Elles  étaient  courues  en  ces  termes  : 

Oïdine.s  Comilatus  Zeelandiae  :  Omnibus  et  singulis  hasce  présentes 
lecluris.  audituris  aut  visuris,  Salulem  et  pacem  in  Christo  Jesu  Dumino 
nostro  sempiternam.  Cura  uiilli  non  exploratu.no  perspectumque  sit  quantum 
omnes  verae  Christian»  Religionis  Principes,  Respubliea;  el  .Magistratus 

debeant  prajclai'issima1  et  incivile  Genevatum  Reipublicae  atque  ejus  Scholaî 
Doctoribus  et  Professoribus,qui,favente  Deo  Opl.  :  Max  :.  superatis  liactenus 
permultis  difflcultatibus  el  omnibus  persecutionibus  spretis,  suam  curam, 
zelum  et  diligentiam  loti  terrarum  orbi  teslalam  fecerunl,  et  Dei  gloriam 

atque  ejus  Evangelii  doctrinam  magna  cum  lande  et  constantia  adeo  propa- 
garunt  ut  e\  ea  Civitate  pars  potissima  virorum  in  vera  Religione  et  doc- 
trina  illustrium.  lanquam  ex  equo  Troiano  prodiisse  et  per  totum  orbem 
Chrislianum  sparsa  esse  videatur.  Et  eliamnum  nequaquam  despondentes 
animum  inter  média  arma  et  acerbos  hostium  in  se  conjuratorum  insultus  : 
ut  tirmius  Religionem  Christianam  stabiliant  et  simul  Barbariem  bonarum 

literarum  inimicam  arceant,  nullum  non  movere  lapidem  non  cessant.  Audi- 

toque  super  liai-  re.  amplissimi  gravissimique  Senatus  pio  ac  aequo  desiderio 
ab  ipsius  LegatoNobili  Viro  Jacobo  An.jorrantio  Dno  Souliaeo,  Juris  Doclore, 
quiex  mandato  nobis  inter  alia  exposait  istius  rei  justas  causas  et  rationes. 
Nempe  ut  ad  exempluni  et  instar  publicaruni  Scliolarum  Academiarum  seu 

Universitatum  in  Italia.  Germania.  Anglia,  Gallia  et  liisce  Belgii  Confœde- 
ratis  inferioris  Germania?  provinciis  et  nbique  locorum  Europœ  erectarum, 

1  Voir  P.  H.,  u°3  2182.  pateates  de  la  2193,  patentes  des  provinces  de  Gueldre 
province  de  Frise;  2185,   patentes  de  la  et  de  Zutphen. 

province  d'Utrecht  ;   2186,    patentes   des  2  Ibid.,  n«  2189,  et  H.  C,  vol.  89, 
provinces  de  Hollande   et  de  Westfrise;  l°»60ettil. 
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Sua  quoque  Schola  publica  (qua  scimus  lotum  orbem  Christianum  illu- 
minalum  fuisse)  iisdem  et  paribus  privilegiis,  honoribus  et  pnerogativis 
quibus  alite  antiquiores  Academiœ  gaudent  et  fruuntur  apud  nos  itidem  in 

perpetuum  habeatiir  et  censeatur  et  ut  qui  enienso  studiorum  suorum  cur- 
riculo  posti|uam  aliquod  pneclarum  spécimen  su:e  erudilionis  exliibuerintet 
in  pnedictorum  Genevatum  Academia  Magisterii,  Licence,  aut  Doctoratus 

gradum  in  Theologia.  Jurisprudentia,  Medicina,  Liberalibus,  Humaniori- 
busque  Artibus,  aut  in  qualicunque  Christiana  et  liberali  Professione  adepti 

fuerint  pro  bene,  légitime,  laudabiliter  et  ex  merito  promotis  existimentur, 

gaudeantque  iisdem  bonoribuset  privilegiis.  quibus  alibi  per  totam  Europam 

promoti  et  graduati  gaudent  ac  fruuntur.  Petens  dictus  Anjorrantius  nomine 

dictai  Genevatum  inclytaj  Reip  :  sibi  a  nobis  Approbationem  nostram  et 

literas  nostras  ad  hoc  in  Authentica  forma  concedi  et  dari.  Nos  Itaque  pio 

et  vere  Christiano  huic  instituto  praclarissimi  maximeque  providi  Magis- 

tratus  faventes  et  annuentes  ut  illi  in  bis  tempestatibus  qui  in  dies  oppu- 
gnatur  gratitudine  aliqua  compensaremus  prteclaram  hac  in  parte  pnestitam 
hactenus  ab  illo  operam,  Quoniam  ex  illa  Repub  :  per  totum  orbem  pii  ac 

doctissimi  viri  quam  plurimi  sunt  diffusi.  Uno  consensu  declaramus  asse- 
rimus  ac  promittimus  tenore  prasentium  omnes  et  singulos  in  dicta  Gene- 

vatum Academia  ad  Magisterii,  Licentiœ  aut  Doctoratus  gradum  et  Insignia 

in  Theologia.  Jurisprudentia,  Medicina  et  bumaniorum  artium  aut  in  quavis 

Christiana  et  liberali  professione  promolos  aut  deinceps  ab  ipsis,  aut  eorum 

successoribus  promovendos  futuros  apud  nos  et  censendos  dignandosque 

iri  a  nobis  et  nostris  omnibus  in  perpetuum  successoribus  tali  honore,  loco 

et  gradu,  non  solum  quem  merentur  apud  nos  alibi  quovis  locorum  etiam  in 

praeclarissimis  celeberrimisque  per  Europam  Academiis  seu  Universitatibus 

promoti,  verum  tanto  majoribus  privilegiis  favoribus,  pnerogativis  et  prsee- 
minentiis  fruituros  et  prosequendos  iri  a  nobis  et  nostris  in  perpetuum, 

quanto  civitas  et  Resp  :  Genevatum  in  omnium  Christianorum  animis  nedum 
nostris  merito  suo  caeteras  omnes  praecellere  existimatur.  Ut  quœ  sit  et  a 

longissimo  tempore  fuerit  constantissima  assertrix  fldei  et  verra  religionis 
alumna  fîdelissima  et  firmissima  columna,  omniumque  liberalium  artium, 

scientiarum  et  linguarum  Schola  celeberrima  et  exactissima.  In  quorum 

omnium  et  singulorum  fidem  robur  et  testimonium  praesens  hoc  publicum 

et  in  perpetuum  valiturum  Instrumentum  majoris  Sigilli  nostri  et  Pensio- 
narii  nostri  subscriptione  muniri  Jussimus.  Datum  Medioburgi  Zeelandorum 

septimo  Eidus  Januar.  anno  Salutis  CID  ID  nonagesimo  quarto. 

Signé  :  P.  Rychekt. 

Nous  avons  vu  dans  l'histoire  de  l'année  précédente  ' ,  avec  quel 

1  Voir  plus  haut,  pp.  131  et  151  à  1S7. 
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empressement  les  Bernois  sollicitaient  leurs  alliés  de  Genève  de 

s'accommoder  avec  le  duc  de  Savoie,  et  comment  ils  les  voulaient 
engager  à  accepter  des  conditions  qui  paraissaient  insupportables 

à  ceux-ci.  Ils  continuèrent  d'en  user  de  la  même  manière.  On  avait 

des  avis'  qu'ils  parlaient  d'une  manière  fort  désobligeante  des 
Genevois, qui  ploieraient,  disait-on  dans  Berne,  ou  qui  rompraient. 
Ils  mettaient  les  autres  cantons  en  mouvement  pour  cette  affaire. 

L'intérêt  qui  les  portait  à  en  user  ainsi  était,  comme  nous  l'avons 

déjà  dit,  le  dessein  qu'ils  avaient  de  renouer  avec  le  duc  de  Savoie 

le  traité  d'alliance  qui  avait  été  rompu  au  commencement  de 

l'année  iocjo,  ce  qui  ne  se  pouvait  pas  bien  taire  sans  qu'on  sût 
auparavant  sur  quel  pied  la  ville  de  Genève  en  serait  avec  ce  prince. 

Les  envoyés  des  quatre  Cantons  n'allèrent  point  à  Turin,  comme 
nous  l'avons  aussi  dit  ci-devant.  Ils  se  contentèrent  d'écrire  au 

duc  qui  leur  fit  la  réponse  suivante'  :  que  pourvu  que  les  quatre 

Villes  pussent  trouver  entre  elles  les  moyens  d'assoupir  les  diffi-